

证券代码:002114 证券简称:罗平锌电 公告编号:2021-022

云南罗平锌电股份有限公司

2020 年度 报告 摘要

致;本期发生信用减值损失806.55万元,同比增加420.29万元,增幅109.09%,主要原因是本期按账分析计提的坏账准备增加所致;本期发生资产减值损失63.34万元,比上年同期期的18.58万元增加348.63%,主要原因是本期期末计提存货跌价准备增加所致;本期营业外支出1,938.76万元,比上年同期期的249.23万元增加了679.90%,主要原因是本期计提投资者诉讼赔偿款以及支出资助、固定资产清理报废损失均同比增加所致。

2.报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3.占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
锌锭	418,404,961.26	18,300,900.00	4.37%	-43.97%	-61.76%	-2.04%
铅精矿	18,269,381.40	1,039,369.35	10.62%	6.64%	-66.72%	-23.40%
铅水	0.00	0.00	0.00%	-100.00%	-100.00%	0.00%
锌合金	1,099,134,826.85	3,022,421.74	0.27%	526.33%	-76.46%	-7.15%

4.是否存在需特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5.报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6.面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

7.涉及财务报告的相关事项

(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1.重要会计政策变更

公司本期执行财政部有关规定导致的会计政策变更如下:

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于2017年07月05日发布了《关于修订印发〈企业会计准则第14号—收入〉的通知》(财会〔2017〕122号)(简称“新收入准则”),并于2020年1月1日起实施。	相关会计政策变更已经公司第七届董事会2020年第一次临时股东大会批准。	无影响财务报表净资产,只对高利负债有影响。

执行“新收入准则”,对公司年初财务报表的影响为:

项目	2019年12月31日	2020年1月1日	备注
预收款项	6,578,286.00		重分类调整
合同负债		5,821,491.68	重分类调整
其他应付款	766,793.92		重分类调整

2.重要会计估计变更:未发生。

3.2020年(首次)起执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

1)合并资产负债表

单位:元

项目	2019年12月31日	2020年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	251,234,415.17	251,234,415.17	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	1,404,439.27	1,404,439.27	
应收款项融资			
预付款项	13,842,834.20	13,842,834.20	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	11,382,233.94	11,382,233.94	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	226,567,249.64	226,567,249.64	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	7,212,248.68	7,212,248.68	
流动资产合计	511,643,420.80	511,643,420.80	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	120,133,883.80	120,133,883.80	
其他权益工具投资			
其他非流动资产			
投资性房地产			
固定资产	639,461,815.31	639,461,815.31	
在建工程	19,153,560.42	19,153,560.42	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	895,492,673.52	895,492,673.52	
开发支出			
商誉	2,303,474.24	2,303,474.24	
长期待摊费用	41,664,231.05	41,664,231.05	
递延所得税资产	2,048,636.36	2,048,636.36	
其他非流动资产			
非流动资产合计	1,720,258,274.70	1,720,258,274.70	
资产总计	2,231,901,695.50	2,231,901,695.50	
流动负债:			
短期借款	77,555,756.00	77,555,756.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	171,340,000.00	171,340,000.00	
应付账款	130,536,434.41	130,536,434.41	
预收款项	6,578,286.00	-6,578,286.00	
合同负债		5,821,491.68	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	34,459,462.34	34,459,462.34	
应交税费	10,032,889.44	10,032,889.44	
其他应付款	16,179,702.33	16,179,702.33	
其中:应付利息	240,568.41	240,568.41	
应付股利	2,497,168.37	2,497,168.37	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	756,793.92	756,793.92	
流动负债合计	446,682,530.12	446,682,530.12	
非流动负债:			
保险合同准备金			
长期借款	70,000,000.00	70,000,000.00	
应付债券			
其中:优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	108,562,046.94	108,562,046.94	
长期应付职工薪酬	6,603,946.05	6,603,946.05	
预计负债	13,657,575.72	13,657,575.72	
递延收益	19,379,693.58	19,379,693.58	
递延所得税负债	1,073,759.24	1,073,759.24	
其他非流动负债			
非流动负债合计	219,277,021.53	219,277,021.53	
负债合计	665,959,551.65	665,959,551.65	
所有者权益:			
股本	323,395,267.00	323,395,267.00	
其他权益工具			
其中:优先股			
永续债			
资本公积	1,495,443,568.73	1,495,443,568.73	
减:库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	34,308,111.32	34,308,111.32	
一般风险准备			
未分配利润	-297,323,476.81	-297,323,476.81	
归属于母公司股东权益合计	1,566,826,412.95	1,566,826,412.95	
少数股东权益	-884,289.10	-884,289.10	
股东权益合计	1,565,942,143.85	1,565,942,143.85	
负债和股东权益总计	2,231,901,695.50	2,231,901,695.50	

项目	2019年12月31日	2020年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	251,234,415.17	251,234,415.17	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	1,404,439.27	1,404,439.27	
应收款项融资			
预付款项	13,842,834.20	13,842,834.20	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	11,382,233.94	11,382,233.94	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	226,567,249.64	226,567,249.64	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	7,212,248.68	7,212,248.68	
流动资产合计	511,643,420.80	511,643,420.80	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	120,133,883.80	120,133,883.80	
其他权益工具投资			
其他非流动资产			
投资性房地产			
固定资产	639,461,815.31	639,461,815.31	
在建工程	19,153,560.42	19,153,560.42	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	895,492,673.52	895,492,673.52	
开发支出			
商誉	2,303,474.24	2,303,474.24	
长期待摊费用	41,664,231.05	41,664,231.05	
递延所得税资产	2,048,636.36	2,048,636.36	
其他非流动资产			
非流动资产合计	1,720,258,274.70	1,720,258,274.70	
资产总计	2,231,901,695.50	2,231,901,695.50	
流动负债:			
短期借款	77,555,756.00	77,555,756.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	171,340,000.00	171,340,000.00	
应付账款	130,536,434.41	130,536,434.41	
预收款项	6,578,286.00	-6,578,286.00	
合同负债		5,821,491.68	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	34,459,462.34	34,459,462.34	
应交税费	10,032,889.44	10,032,889.44	
其他应付款	16,179,702.33	16,179,702.33	
其中:应付利息	240,568.41	240,568.41	
应付股利	2,497,168.37	2,497,168.37	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	756,793.92	756,793.92	
流动负债合计	446,682,530.12	446,682,530.12	
非流动负债:			
保险合同准备金			
长期借款	70,000,000.00	70,000,000.00	
应付债券			
其中:优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	108,562,046.94	108,562,046.94	
长期应付职工薪酬	6,603,946.05	6,603,946.05	
预计负债	13,657,575.72	13,657,575.72	
递延收益	19,379,693.58	19,379,693.58	
递延所得税负债	1,073,759.24	1,073,759.24	
其他非流动负债			
非流动负债合计	219,277,021.53	219,277,021.53	
负债合计	665,959,551.65	665,959,551.65	
所有者权益:			
股本	323,395,267.00	323,395,267.00	
其他权益工具			
其中:优先股			
永续债			
资本公积	1,495,443,568.73	1,495,443,568.73	
减:库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	34,308,111.32	34,308,111.32	
一般风险准备			
未分配利润	-297,323,476.81	-297,323,476.81	
归属于母公司股东权益合计	1,566,826,412.95	1,566,826,412.95	
少数股东权益	-884,289.10	-884,289.10	
股东权益合计	1,565,942,143.85	1,565,942,143.85	
负债和股东权益总计	2,231,901,695.50	2,231,901,695.50	

项目	2019年12月31日	2020年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	251,234,415.17	251,234,415.17	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	1,404,439.27	1,404,439.27	
应收款项融资			
预付款项	13,842,834.20	13,842,834.20	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	11,382,233.94	11,382,233.94	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	226,567,249.64	226,567,249.64	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	7,212,248.68	7,212,248.68	
流动资产合计	511,643,420.80	511,643,420.80	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	120,133,883.80	120,133,883.80	
其他权益工具投资			
其他非流动资产			
投资性房地产			
固定资产	639,461,815.31	639,461,815.31	
在建工程	19,153,560.42	19,153,560.42	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	895,492,673.52	895,492,673.52	
开发支出			
商誉	2,303,474.24	2,303,474.24	
长期待摊费用	41,664,231.05	41,664,231.05	
递延所得税资产	2,048,636.36	2,048,636.36	
其他非流动资产			
非流动资产合计	1,720,258,274.70	1,720,258,274.70	
资产总计	2,231,901,695.50	2,231,901,695.50	
流动负债:			
短期借款	77,555,756.00	77,555,756.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	171,340,000.00	171,340,000.00	
应付账款	130,536,434.41	130,536,434.41	
预收款项	6,578,286.00	-6,578,286.00	
合同负债		5,821,491.68	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	34,459,462.34	34,459,462.34	
应交税费	10,032,889.44	10,032,889.44	
其他应付款	16,179,702.33	16,179,702.33	
其中:应付利息	240,568.41	240,568.41	